- 1 -

2017（平成 29）年度 第 6回文学研究科委員会 議事録要旨

日 時：平成 29年 11月 20日(月) 15：00～16：21

場 所：大東文化大学板橋校舎 2号館 2階 2-0221会議室

構成員：42名(定足数 21名)

出席者：34名(定足数充足)

委任者：1名

欠席者：7名

議 長：下山孃子(文学研究科委員長)

Ⅰ 議案

1．平成 29年度 博士学位論文の申請について

議長より、平成 29年度博士学位申請論文の提出について資料に基づき提案があり、提出論文の回覧が行われ、

博士学位授与申請の受理と審査委員会の設置について資料のとおり承認された。

2．平成 30年度 修士論文・修了作品計画書の提出について

議長より、平成 30年度 修士論文・修了作品計画書の提出について資料に基づき説明があり、これが承認され

た。

3．平成 30年度大東文化大学大学院学生外国留学申請者について

 議長および英文学専攻主任より、平成 30年度大東文化大学大学院学生外国留学申請者について資料に基づき

提案があり、1名を推薦することが承認された。

4．平成 30年度 文学研究科科目編成表（案）について

議長より、平成 30年度文学研究科科目編成表（案）について資料に基づき提案があり、これが承認された。

5．大学院担当教員資格審査委員会の設置について

書道学専攻主任より、大東文化大学大学院文学研究科担当教員選考規程に基づき大学院担当教員資格審査委員

会の設置について提案があり、これが承認された。

6．大学院担当教員資格審査について

教育学専攻の科目に関する大学院科目担当資格審査委員長より、資料に基づき大学院科目担当候補者について

説明があり、審議の後、投票等の結果、大学院科目担当として承認された。

7．大東文化大学大学院学則（第 23条の 2／教育職員免許状）の改正（案）について

議長より、大東文化大学大学院学則（第 23条の 2／教育職員免許状）の改正（案）について資料に基づき提案

があり、これが承認された。

8．大東文化大学大学院委託研修生に関する内規、大東文化大学大学院研究生に関する内規、大東文化大学大学院

科目等履修生規程の改正（案）について

議長より、大東文化大学大学院委託研修生に関する内規、大東文化大学大学院研究生に関する内規、大東文化

大学大学院科目等履修生規程の改正（案）について資料に基づき提案があり、これが承認された。

9．任期満了に伴う次期文学研究科委員長の選出について

議長より、任期満了に伴う次期文学研究科委員長の選出について、「次期文学研究科委員長被選挙人名簿」に基

づき説明があり名簿の確認をおこなった。委員会はこれを了承し、自薦、他薦による推薦の受け付けが行われ、

委員より播本眞一委員（日本文学専攻）、安達直哉委員（書道学専攻）を推薦する旨、発言があった。

選挙管理委員として各専攻から1名ずつ選出され、選挙管理委員長の選任後に投票が開始された。開票の結果、

安達直哉教授が次期文学研究科委員長に選出されこれが承認された。

○次期文学研究科委員長：安達直哉教授（書道学専攻）

任期：平成 30年 4月 1日～平成 32年 3月 31日（2年間）

10．その他

その他に該当する審議なし。

Ⅱ 報告承認事項

1．専任教員の代講措置について

 - 2 -

 書道学専攻主任より、専任教員の代講措置について報告があり、これが承認された。

2．平成 29年度 中間報告と平成 30年度 事業計画（案）について

議長より、平成 29年度中間報告と平成 30年度事業計画（案）について資料に基づき報告があり、これが承

認された。

3．その他

 その他に該当する報告審議なし。

Ⅲ 報告事項

1．文学研究科FD委員会からの提案について

文学研究科FD委員長より、点検・評価シートに関する目標達成施策について提案があった。

2．大学院公開説明会（12月 2日）の実施について

議長より、大学院公開説明会（12月 2日）の実施について資料に基づき報告があった。

3．平成 30年度 大学院秋季入学試験結果について

議長より、平成 30年度大学院秋季入学試験結果について資料に基づき報告があった。

4．大学院学生定員の変更について

議長より、大学院学生定員の変更について資料に基づき報告があった。

5．全学教務委員会からの報告（3つのポリシーの見直し）について

議長より、全学教務委員会からの報告（3つのポリシーの見直し）について資料に基づき報告があった。

6．大東文化大学大学院学則（別表 4／外国語学研究科カリキュラム）の改正について

議長より、大東文化大学大学院学則（別表 4／外国語学研究科カリキュラム）の改正について資料に基づき報

告があった。

7．アジア地域研究科カリキュラムポリシーの改正について

議長より、アジア地域研究科カリキュラムポリシーの改正について資料に基づき報告があった。

8．大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）平成 30年度前学期の授業の取り扱いについて

議長より、大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）平成 30年度前学期の授業の取り扱いについて資料

に基づき報告があった。

9．論文チェックツール「Turnitin」について

議長より、論文チェックツール「Turnitin」について資料に基づき報告があった。

10．平成 29年度 博士学位授与祝賀会について

議長より、平成 29年度博士学位授与祝賀会について報告があった。

11．その他

その他に該当する報告事項なし。